
CONSORZIO SERVIZI SOCIALI IN.RE.TE.
(INterventi e RElazioni TErritoriali)

IVREA

Determinazione del Direttore 
 n. 196 del 27/06/2025

OGGETTO:AVVISO  PUBBLICO  FINALIZZATO  ALLA  RICHIESTA  DI 
MANIFESTAZIONE  D'INTERESSE  PER  L'AVVIO  DI 
ACCORDI/COLLABORAZIONI  E  LA  CREAZIONE  DI  UN  ELENCO  DI 
SOGGETTI  EROGATORI  DI  "OPPORTUNITA'  PER  MINORI"  DI 
CARATTERE  SPORTIVO,  ARTISTICO,  MUSICALE,  CULTURALE, 
RICREATIVO  E  SPIRITUALE,  RIVOLTO  SPECIFICATAMENTE  AI  FIGLI 
MINORI  DELLE  FAMIGLIE  VULNERABILI  DEL CONSORZIO  IN.RE.TE. 
INSERITE  NEL  PROGETTO  DI  GENITORIALITÀ  POSITIVA  -  CUP: 
J16F24000230006. 

Il giorno 27/06/2025 nel proprio ufficio,

IL DIRETTORE

RICHIAMATE le deliberazioni dell’Assemblea Consortile n. 20 del 28.11.2024, immediatamente 
esecutiva,  ad  oggetto:  “Approvazione  Piano  programma  2025/2027”  e  n.  21  del  12.12.2024, 
immediatamente  esecutiva,  ad  oggetto:  “Approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario 
2025/2027”; 

VISTA la deliberazione del C.d.A. n. 2 del 30.01.2025 immediatamente esecutiva, ad oggetto “Ap-
provazione Piano Esecutivo di Gestione 2025 e Piano della performance 2025-2027.”;

VISTA la deliberazione del C.d.A. n. 3 del 30.01.2025 immediatamente esecutiva, ad oggetto: “Ap-
provazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027.”;

VISTO il D.Lgs 267/2000;

VISTA la L.R. 1/2004;

A D O T T A

la seguente determinazione.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
PATRIZIA MARIA GIANNA MERLO il 27/06/2025 15:03:51 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2025 / 196 del 27/06/2025DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2025 / 196 del 27/06/2025



IL DIRETTORE

PREMESSO CHE:
- con la D.G.R. n. 32-7796 del 27.11.2023, la Giunta Regionale ha approvato l’atto di indirizzo 

Promozione della Genitorialità positiva – PR FSE+2021-2027;
- con la D.D. n. 914 del 20.12.2023 la regione Piemonte ha approvato l'Avviso per la presentazio-

ne di proposte progettuali per la Promozione della genitorialità positiva - Realizzazione dei pro-
getti educativi familiari per il potenziamento delle competenze genitoriali 2023-2026;

- con la D.D. 725/A22000/2024, la Regione Piemonte ha approvato l’avviso pubblico PR FSE + 
2021-27, Priorità III “Inclusione sociale” Obiettivo specifico K) per l’offerta di opportunità per 
figli e figlie minori di età, nell’ambito dell’intervento di promozione della genitorialità positiva 
(Misura III.K.5.07);

- il Consorzio In.Re.Te. ha presentato istanza in risposta all’avviso pubblico emanato dalla Regio-
ne Piemonte per la realizzazione delle prime due misure di Promozione della Genitorialità Posi-
tiva e di Realizzazione dei Progetti Educativi Famigliari; 

- la Regione Piemonte, a seguito dei lavori del Nucleo di Valutazione costituito con D.D. n. 1056 
del 22/07/2024, con D.D. n. 1238/A22000/2024 del 05/09/2024 ha approvato l'elenco dei pro-
getti ammissibili e finanziabili e, con lo stesso provvedimento, ha assegnato i finanziamenti;

- al Consorzio In.Re.Te. è stato assegnato un finanziamento pari a complessivi Euro 78.260,01.

CONSIDERATO CHE:
- la Misura III.K.5.07 interviene a sostegno delle figlie e dei figli minori delle famiglie inserite in 

progetti educativi familiari (PEF) per rafforzarne la dimensione della partecipazione e della so-
cialità tramite la fruizione gratuita, in un contesto plurale, di “Opportunità” di carattere sportivo, 
artistico, musicale, culturale, ricreativo e spirituale;

- la fruizione delle Opportunità consentirà alle persone di minore età di sperimentare, rafforzare e 
acquisire competenze e abilità sociali, valorizzando le relazioni con i pari in un contesto extra-
scolastico, ma comunque strutturato, di apprendimento delle regole e delle modalità del crescere 
e vivere nella collettività.

- il succitato Avviso regionale prevede che gli Ambiti siano tenuti a individuare una serie di sog-
getti erogatori di “Opportunità” con i quali stabilire e formalizzare (ad esempio tramite accordi, 
convenzioni, ecc.) una collaborazione finalizzata a promuovere e realizzare sul proprio territorio 
un ventaglio di “Opportunità”;

RILEVATA pertanto la  necessità  di  procedere,  con il  presente  provvedimento,  all’approvazione 
dell'Avviso pubblico finalizzato alla richiesta di manifestazione d’interesse per l’avvio di accordi/
collaborazioni e la creazione di un elenco di soggetti erogatori di “Opportunità per minori” di carat-
tere sportivo, artistico, musicale, culturale, ricreativo e spirituale, rivolto specificamente ai figli mi-
nori delle famiglie vulnerabili del Consorzio In.Re.Te., inserite dai Servizi Sociali nella Misura di 
Promozione della Genitorialità Positiva, contenente le modalità ed i criteri di accesso alla procedu-
ra, nonché i seguenti allegati:

• All. 1 Modulo di istanza e dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
n. 445/2000 s.m.i.

• All. 2 Schema di accordo.

VISTO lo Statuto del Consorzio;

DETERMINA

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
PATRIZIA MARIA GIANNA MERLO il 27/06/2025 15:03:51 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2025 / 196 del 27/06/2025DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2025 / 196 del 27/06/2025



Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate e riportate, 

DI APPROVARE l’allegato Avviso pubblico finalizzato alla richiesta di manifestazione d’interesse 
per l’avvio di accordi/collaborazioni e la creazione di un elenco di soggetti erogatori di “Opportuni-
tà per minori” di carattere sportivo, artistico, musicale, culturale, ricreativo e spirituale, rivolto spe-
cificamente ai figli minori delle famiglie vulnerabili del Consorzio In.Re.Te., inserite dai Servizi 
Sociali nella Misura di Promozione della Genitorialità Positiva e i seguenti allegati che costituisco-
no tutti parte integrante ed essenziale dell’Avviso:

• All.  1 Modulo di istanza e dichiarazione sostitutiva resa ai  sensi degli artt.  46 e 47 del 
D.P.R. n. 445/2000 s.m.i.

• All. 2 Schema di accordo.

DI DARE ATTO CHE: 
• il  Responsabile Unico del Progetto è il  Responsabile dell’Area Minori  e Famiglie  – Adulti, 

Dott.ssa Serena GAZZOLA;
• la presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della trasparenza amministrativa, 

è trasmessa al responsabile dell’Albo Pretorio del Consorzio per la relativa pubblicazione;
• in attuazione di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., si procederà altresì alla pubblicazio-

ne delle informazioni relative al presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente/Ban-
di di Gara” del sito internet del Consorzio.

IL DIRETTORE
Dott.ssa MERLO PATRIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
PATRIZIA MARIA GIANNA MERLO il 27/06/2025 15:03:51 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2025 / 196 del 27/06/2025DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2025 / 196 del 27/06/2025


